
MACAÉ, 15 DE MAIO DE 2024 • EDIÇÃO 965 • ANO IV

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 096/2024

Dispõe sobre alteração na composição do Conselho Municipal de Habitação de Inte-
resse Social – CMHIS e dá outras providências.

CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Municipal nº 3.278/2009, alterado pelo 
art. 1º da Lei Municipal nº 4.672/2020 que trata da composição do CMHIS - Conselho 
Municipal de Habitação de Interesse Social;
CONSIDERANDO a necessidade de composição do Conselho Municipal de Habita-
ção e Interesse Social - CMHIS, para andamento/conclusão dos trabalhos do biênio 
2023/2024;
CONSIDERANDO o Decreto n.º 161/2023, que instituiu a composição do Conselho 
Municipal de Habitação e Interesse Social – CMHIS, para andamento/conclusão do 
mandato de 2 (dois) anos, do biênio 2023/2024;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A
Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Habitação e Interes-
se Social – CMHIS, instituída pelo Decreto n.º 161/2023, conforme representações 
abaixo indicadas, para andamento/conclusão do mandato de 2 (dois) anos, do biênio 
2023/2024: 
“(...)
III - Representantes da Secretaria Municipal Adjunta de Obras
Titular: Samantha Fragoso Pinto Nunes 
Suplente: Vitor Magalhães Gonçalves
IV - Representantes da Câmara Municipal de Macaé
Titular: Vereador Rudneli das Neves Coutinho
Suplente: Vereador Jose Geraldo Jardim Filho
(...)”
Parágrafo único. As representações dos demais órgãos e entidades permanecem inal-
teradas.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de maio de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0419/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta no Ofício Digital nº. 114512024; 

R E S O L V E exonerar a cidadã CLICIA DIOGO PESSANHA, CPF: 169.736.097-16, 
do cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secretaria Mu-
nicipal Adjunta de Atenção Básica, a contar de 1º de maio de 2024. 

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de maio de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0420/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta no Ofício Digital nº. 1260/2024; 

R E S O L V E:
1 - Cessar os efeitos da Portaria nº. 1.906/2022, que designou o servidor ALCINO 
CLAUDINO JÚNIOR, matrícula 720.007, para exercer a função gratificada de Diretor, 
Símbolo FGS-A, na Secretaria Municipal Adjunta de Segurança, a contar de 15 de 
maio de 2024.
2 - Designar o servidor JOSÉ CARLOS MOREIRA FRANÇA, matrícula 720.076, para 
exercer a função gratificada de Diretor, Símbolo FGS-A, na Secretaria Municipal Adjun-
ta de Segurança, a contar de 15 de maio de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de maio de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0421/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E:
1 - Exonerar o cidadão MAURÍCIO LOURENÇO GONÇALVES, CPF 076.072.687-66, 
do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Trabalho e Renda, a contar de 1º de maio de 2024. 
2 - Nomear a cidadã SONIA CRISTINA RODRIGUES GONÇALVES, CPF: 081.508.567-
22, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo CC-II, da Secre-
taria Municipal Adjunta de Trabalho e Renda, a contar de 1º de maio de 2024. 

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de maio de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO


